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ABSTRAKT

Bakalářská práce analyzuje pracovní prostředí vybrané výrobní společnosti.

Cílem teoretické části je seznámení se s bezpečností obecně a její legislativou. Jedná se zde

také o úloze státu v oblasti bezpečnosti, popis normy ČSN OHSAS 18001.

Cílem praktické části je proniknutí do problematiky a zhodnocení současného stavu bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci.

Na základě analýzy a také vlastního dotazníkového šetření je zhodnocen stav pracovního pro-

středí a navrhnuty opatření a doporučení na zlepšení pracovního prostředí a bezpečnosti práce

ve společnosti Josef Weiss Plastic-cz, s.r.o.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, prevence, rizika, pracovní prostředí,

školení pracovníků

ABSTRACT

Bachelor thesis analyzes the work environment selected manufacturing company.

Goal of theoretical part is to get familiar with security in general and its legislation. This is

also the role of the state in the field of safety, a description of OHSAS 18001 standards.

In the practical part insight into the problem and assess the current state of safety and he-

alth at work.

Based on the analysis, and also own questionnaire survey evaluates the status of the work

environment and there is suggested measures and recommendations to improve the

working environment and work safety at Josef Weiss Plastic-cz, s.r.o.

Keywords: Occupational safety and health at work, prevention, risks, work environment,

staff training
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je velice potřebná součást směřování dnešní společ-

nosti. Mnohdy je tato oblast podceňovaná, ale nemůţe být přehlíţena. Správná identifikace

rizik, jejich následná minimalizace a především prevence, to je hlavní podstata této pro-

blematiky. Starostlivost o bezpečnost a zdraví při práci a o zlepšování pracovních podmí-

nek jako základních součástí ochrany práce je rovnocennou a neoddělitelnou součástí říze-

ní a plnění pracovních úkolů. Jednou z cest, jak zvýšit povědomí a rozsah vědomostí

v oblasti BOZP je kvalitní příprava budoucích řídících pracovníků. Rozvoj v oblasti bez-

pečnosti práce u nás i ve světě, přináší stále nové a dokonalejší metody, díky kterým do-

chází ke sniţování pracovních úrazů, úrazů z povolání a škodám na majetku. Je však velmi

důleţité, tomuto vědnímu oboru stále více věnovat a pokoušet se jej neustále zdokonalovat,

za účelem příjemnější a hlavně bezpečnější práce pro všechny pracovníky.

Cílem teoretické části bylo rozebrat pojem Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, dále vy-

mezit základní pojmy, a také popsat, co tato oblast představuje. Samozřejmě nezbytně nut-

ná je legislativa, nejdůleţitější zákony, předpisy a nařízení byly vypsány a stručně rozebrá-

ny. Dále bylo stručně pojednáno o řízení BOZP v pracovním procesu, a také o školení za-

městnanců a náleţitosti zdravotní způsobilosti. Pro přehlednost byla popsána a vysvětlena

metoda „PNH“ a také SWOT analýza, tyto metody byly poté pouţity v praktické části.

Cílem praktické části bylo zjistit aktuální stav dodrţování bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci, pro naplnění tohoto cíle se tedy muselo pouţít více metod a přístupů. Pro analýzu

BOZP ve firmě Josef Weiss Plastic-cz s.r.o, byla nejprve provedena metoda „PNH“, která

poskytla pohled na pracovní rizika, která působí na konkrétně vybraného zaměstnance, pro

nutnost komplexního přístupu analýzy byl dále vypracován dotazník, na který odpovídali

jiţ všichni zaměstnanci firmy, poté byla pouţita SWOT analýza, která poskytla náhled na

realizovanou bezpečnost a ochranu zdraví při práci z pohledu zaměstnavatele firmy. Zjiš-

tění, která z těchto metod vyplynula, jsou poté interpretována v kapitole, která se zabývá

návrhy na zlepšení BOZP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci spadá do oblasti řízení lidských zdrojů, především

do personálních činností a do zajišťování bezpečnosti na pracovišti.

BOZP patří do oblasti Personálních činností podniku do sekce péče o pracovníky, kdy sem

řadíme všechny činnosti zaměřené na pracovní prostředí, bezpečnost a ochranu zdraví při

práci. [3]

Řízení lidských zdrojů - Strategicky a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcenněj-

šího, co organizace mají a to lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektiv-

ně přispívají k dosažení cílů organizace. [1]

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která se v zahra-

ničí začala formovat v průběhu 50. a 60. let, na území současné České republiky od 80. a

90. let minulého století. Řízení lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nej-

důleţitější sloţkou. Tímto novým postavením personální práce se vyjadřuje význam člově-

ka, lidské pracovní síly jako nejdůleţitějšího výrobního postupu a motoru činnosti organi-

zace. Dovršuje se vývoj personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční,

skutečně řídící. [6]

Řídit lidské zdroje znamená postupovat určitým způsobem v procesu vyhledávání schop-

ných a tvůrčích lidí a vyuţívat jejich schopností (kdy zdrojem jejich formování jsou vlastní

poznatky a vědomosti a také poznatky jiných lidí) pro tvorbu inovací a zároveň řídit za-

městnanecké problémy lidí, jimţ patří tyto schopnosti. [13]

Řízení lidských zdrojů funguje prostřednictvím systémů lidských zdrojů, které logickým a

promyšleným způsobem propojují:

Filozofie lidských zdrojů popisující klíčové a zastřešující hodnoty a základní principy

uplatňované v řízení lidí.

Strategie lidských zdrojů definující směr, jímţ chce řízení lidských zdrojů jít.

Politiky lidských zdrojů, coţ jsou zásady definující, jak by měly být tyto hodnoty, princi-

py a strategie uplatňovány a realizovány v jednotlivých oblastech řízení lidských zdrojů.

Procesy v oblasti lidských zdrojů obsahující formální postupy a metody pouţívané k

uskutečňování strategických plánů a politik lidských zdrojů. [1]
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2 TEORETICKÁ PODSTATA POJMU BOZP

Obecně platí, ţe pracovní prostředí a výkon pracovních činností je vţdy rizikovější neţ

prostředí občanské. To se týká všech pracovišť, včetně často opomíjených z hlediska bez-

pečnosti práce administrativních pracovišť. Neexistuje totiţ bezpečné pracoviště, ani bez-

pečná práce. Vţdy jen pouze méně, či více nebezpečné pracoviště a práce. Proto existují

pravidla a opatření, která chrání před negativními důsledky ţivota v pracovním prostředí,

před sníţením pracovní pohody, pracovním úrazem, ohroţením nemocí z povolání.

Jejich souboru se říká bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zkráceně BOZP. Tato oblast

je velice široký mezivědní obor, jehoţ cílem je vytvářet systémy pravidel, jeţ chrání za-

městnance, případně také ţáky a studenty na odborné praxi, a téţ i osoby samostatně výdě-

lečně činné nebo zaměstnavatele, kteří jsou fyzickými osobami a sami téţ pracují (můţe to

být praktický lékař, notář) před negativními důsledky ţivota v pracovním procesu. Součas-

né pojetí BOZP usiluje o omezení všech negativních aspektů souvisejících s prací, včetně

stresu, šikany, obtěţování, atd. [7]

Starostlivost o BOZP a zlepšování pracovních podmínek jako základních součástí ochrany

práce je rovnocennou a neoddělitelnou součástí plánování a plnění pracovních činností.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je stav pracovních podmínek, které vylučují nebo

minimalizují působení nebezpečných a škodlivých činitelů pracovního procesu a pracovní-

ho prostředí na zdraví zaměstnanců. [12]

Neobsahuje jen pravidla pro ochranu před vznikem pracovního úrazu, ale i před poškoze-

ními, která nejsou ihned zjevná a mohou se projevit dokonce aţ po několika letech. Jako

příklad je moţné uvést práci s počítačem, kdy poškození můţe dojít aţ po celé řadě let

(nemoc z povolání – nemoci šlach, úponů svalů nebo svalů nebo kloubů končetin z dlou-

hodobého nadměrného jednostranného přetěţování. [7]


[…]


V teoretické části byl rozebrán pojem Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, dále byly vy-

mezeny základní pojmy, a také bylo popsáno, co tato oblast představuje. Samozřejmě ne-

zbytně nutná je legislativa, nejdůleţitější zákony, předpisy a nařízení byly vypsány a struč-

ně rozebrány. Dále bylo stručně pojednáno o řízení BOZP v pracovním procesu, a také o

školení zaměstnanců a náleţitosti zdravotní způsobilosti. Pro přehlednost byla popsána a

vysvětlena metoda „PNH“ a také SWOT analýza, zmíněné metody byly poté následně

podkladem pro analýzu v praktické části.

V praktické části práce proběhlo zjištění aktuálního stavu dodrţování bezpečnosti a ochra-

ny zdraví při práci, pro naplnění tohoto cíle se tedy muselo pouţít více metod a přístupů.

Pro analýzu BOZP ve firmě Josef Weiss Plastic-cz s.r.o., byla nejprve provedena metoda

„PNH“, která poskytla pohled na pracovní rizika, která působí na konkrétně vybraného

zaměstnance, pro nutnost komplexního přístupu analýzy byl dále vypracován dotazník, na

který odpovídali jiţ všichni zaměstnanci firmy, poté byla pouţita SWOT analýza, která

poskytla náhled na realizovanou bezpečnost a ochranu zdraví při práci z pohledu zaměst-

navatele firmy.

Navrhnutá zlepšení, kterými by se měla firma v nejbliţší době zabývat, se týkají především

organizačního rázu, ţádoucí je zlepšit komunikaci mezi zaměstnavatelem a zaměstnanci,

vytvořit dlouhodobou vizi směřování BOZP této firmy a také zařadit do firemní politiky

preventivní působení a informovat zaměstnance o rizicích, která mohou na daném praco-

višti nastat.

Na základě těchto skutečností je moţno konstatovat, ţe cíle práce byly splněny, praktický

přínos práce můţe poslouţit jako podklad pro zaměstnavatele zmíněné firmy, který můţe

pro oblast BOZP ve své firmě učinit patřičné zlepšující kroky.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník

o Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP)

Dobrý den,

Jmenuji se Roman Hubáček a jsem studentem 3. ročníku oboru Ovládání rizik na Fakultě

logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti.

Předem Vám děkuji za Váš drahocenný čas a ţádám o vyplnění krátkého dotazníku.

Údaje z dotazníku budou pouţity pouze pro výzkum a zhodnocení do mé bakalářské práce.

Dotazník je zcela anonymní, obsahuje 13 uzavřených otázek, a poslední otázku nepovin-

nou, doplňující.

1. Kolikátým rokem jiţ působíte ve firmě Josef Weiss Plastic-cz s.r.o.?

1.rok
2.roky
3.roky
4.roky
více než 4 roky

2. Byl jste při nástupu do zaměstnání seznámen a proškolen z hlediska BOZP?

ANO
NE

3. Jak často probíhají školení z hlediska BOZP?

1x měsíčně
1x za 6 měsíců
1x za rok
1x za 2.roky
neprobíhají

4. Byly vám při nástupu do firmy poskytnuty OOPP (osobní ochranné pracovní pomůcky)?

ANO
NE

5. Jak často jsou vám přidělovány OOPP?

1x měsíčně
1x za 6 měsíců
1x za rok
1x za 2.roky
nejsou přidělovány

6. Jsou Vám v případě ukončení ochranné funkce OOPP (roztrţení boty, propálení rukavic),

okamţitě poskytnuty nové?

ANO

NE

7. Stal se Vám jiţ při Vaší činnosti pracovní úraz?

ANO
NE

8. Jestliţe byla odpověď ANO, byl tento pracovní úraz hlášen nadřízenému?

ANO

NE

9. V situacích, kdy máte hodně práce, či hoří termín, snaţíte se zvýšit své nasazení, byť to

ohrozí Vaši koncentraci či bezpečnost?

ANO

NE

10. Kolik hodin týdně se věnuje na úklid pracoviště, pracoviští, případně výrobní haly?

Méně než 1.hodina
1-2. hodiny
2-3. hodiny
Více než 3 hodiny

11. Pouţíváte nebezpečné chemické látky při výkonu své práce (lepidla, rozpouštědla)?

ANO

NE

12. Uţ se Vám někdy stalo, ţe Vám nebezpečná chemická látka, unikla, či se jinak vymkla

běţnému pouţívání?

ANO

NE

13. Jste motivování nadřízenými přispíváním vlastními nápady na zkvalitnění či změny

v ohledu BOZP?

ANO

NE

14. Máte nějakou připomínku nebo návrh, jak vylepšit či zefektivnit pohled na BOZP ve Vaší

firmě?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………

Mnohokrát děkuji za Váš projevený čas a odpovědi.

PŘÍLOHA P II: MAPA ODPOVĚDÍ

Otázky Odpovědi

1 1.rok 2.roky 3.roky 4.roky více než 4. roky

2 1 3 4

2 ANO NE

10

3 1x měsíčně 1x za 6. měsíců 1x za rok 1x za 2 roky neprobíhají

8 1 1

4 ANO NE

10

5 1x měsíčně 1x za 6. měsíců 1x za rok 1x za 2 roky nejsou přidělovány

1 9

6 ANO NE

10

7 ANO NE

6 4

8 ANO NE

6

9 ANO NE

4 6

10 Méně než 1. hodina 1-2.hodiny 2-3. hodiny více než 3 hodiny

2 1 3 4

11 ANO NE

7 3

12 ANO NE

4 3

13 ANO NE

7 3

PŘÍLOHA P III: CERTIFIKÁT EN 9100:2003