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Téma bakalářské práce: Analýza realizace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve vybrané firmě.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro firmu. Cíl práce je

formulován v bodu Úvod nejednoznačně. Jde pak už spíše o úkoly a strukturu jednotlivých

částí práce. Nezvykle je cíl práce uveden také v abstraktu. Použití navržených metod

při zpracování jednotlivých bodů práce je adekvátní. Struktura práce vytváří předpoklad

pro splnění zadání práce. Zadání práce je dodrženo. Teoretická část práce obsahuje vybrané,

přesto rozsáhlé, informační zdroje a vytváří teoretické východisko pro zpracování tématu

práce. Je patrná provázanost obsahu mezi teoretickou a praktickou částí práce. Praktická část

představuje charakteristiku firmy. Zařazení bodu 9 není zřejmé, jaký má vztah k řešenému

tématu práce. Bod 10 řeší podstatu tématu práce. Je zpracována analýza rizik výkonu práce

s využitím metody „PNH“. Jsou zjištěna tři nejzávažnější rizika, kterým je věnována v textu

zvýšená pozornost. Dotazníkové šetření je provedeno a správně vyhodnoceno. V jeho závěru
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však nejsou uvedeny zjištěné nejzávažnější problémy. Text je doplněn množstvím tabulek a

grafů, které velice výstižně a správně postihují řešenou problematiku BOZP. Provedená

SWOT analýza je správně zaměřena na oblast BOZP. Jsou zjištěny problémy, chybí však

návrhy k jejich řešení. Návrhová část obsahuje možná řešení na zjištěné a formulované

problémy v oblasti BOZP. Neobsahuje však návrhy na snížení zjištěných tři nejzávažnějších

rizik a některé problémy zjištěné SWOT analýzou. Této části byla věnována mnohem menší

pozornost autora. Použité zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Nejsou však uvedeny

všechny, chybí zákonné normy uvedené v textu práce. Norma ISO 690-3 není vždy dodržena.

Citace uvedené v bodu 1 práce nejsou přesně podle této normy, vyskytují se nesprávné popisy

tabulek. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Text je velmi dobře doplněn tabulkami a

grafy. V bodě 11 se však vyskytují překlepy a špatné číslování, vyskytují se předložky

na koncích řádků.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká opatření by jste navrhl na snížení zjištěných tři nejzávažnějších rizik z bodu 10.1?

2. Jaká opatření by jste navrhl na řešení problémů zjištěných plynoucích ze SWOT analýzy?

3. Jsou s výsledky práce a návrhy seznámeni vedoucí pracovníci firmy a budou je realizovat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně